De sancto Mercuriano martyre. Cap. cxx.

Erculanus

martyr paſſus eſt
rome ſub aurelia
no impatore: qui a
beato alexandro papa ad chriſtum conuerſus eſt: t⁹ baptiſta
tus. Eum idem alexander in
cuſtodia teneretur apud qui
rīnum tribunum: qua propter
aurellano accuſatus t⁹ ab eodem comprehenſus
atq; fuſtibus ceſus in confeſſione nominiſ dñi
tandē gladio cedente martyri palmā percepit
vii. kal. octobris. Lutus corpus via numetana
ſeptimo ab urbe miliario a xp̄ianis ſepulchro eſt.

De sanctis Epyziano epiſcopo t⁹ Ju‑
ſtina virgine et martyribus. Cap. cxi.

Cyprianus

epiſcopus t⁹ iu‑
ſtina nōgo paſſi
ſunt apnd das
mascum et con‑
ſumati in nocomedia ciuitate
tempore claudij imperatoris
ſub eurelio comite orientis.
Beata nanci iuſtina de ciuitate
antiocie filia edusij ſa‑
cerdotis idoloꝝ: quotidie ad fenestrā ſedēs: t⁹
prelūm diaconē legente euangelium audiens
conuerſa eſt. Quod cu⁹ mater patri in leco nun
ciaffer: t⁹ ambo dormitātes xp̄m cu⁹ angelis eos
ad regnū celorū vocantē vidiffent: euigilantes
maner ipsi conuerſi ad eccliam conuenierunt: t⁹
vna cu⁹ iuſtina ab opato cpo baptiſmu percepe
runt: a quo poſtmodiſ edusius preſbyter ordina
tus eſt. Quo defuncto dum virgo xp̄i eccliam
frequentaret: t⁹ eam quidam aglaius ſcholasti
cus adamaret: miſit ad eam matronas t⁹ viros
vt ſibi illam pererent in r̄ozem. Que cu⁹ omo
nibus ſe xp̄o deſpondiſſe responderet. Ad cy
priani magnū iuueniſ accessit: qui puer ab
annis. vii. fuerat diabolo confeſcratus: vt artis
bus ſuis iuſtinam in eius amore concitarer.
Cyprianus autem adiuocauit demonem quen
dam: t⁹ eum adiurare cepit: vt virginem de iſ
bidine tentatā ad ſe adduceret: vt eam vel ipſe
vel aglaius cognoscere poſſet. Deimon autē u
guentū quoddā cypriano tradiſit: vt domum
virginis perungeret: t⁹ ipſe poſtmodiſ noctu ad

F lii

Liber

eam tentandā introsret. Quod cum factū esset et demon ingressus cor virginis in amoem constaret. Iustina oratione premissa signū crucis edidit: et diabolus territ⁹ fugit: et ad cyprianū confusus rediit: quē euz interrogasset: cur sine effectu rediit: dixit se signum vidisse: in quo omnis virtus eius defecerat. Cyprianus autē demonē fortiorē misit: sed quod primo contigerat: et secundo euent. Quod cyprianus videntis illos derisit: et principē demoniorū aduocavit: et adiuratum ad virginem destinauit. qui illam diueris languoribus prius vexataz ad se media nocte ducturū promisit. Tunc diabol⁹ in specie virginis semutauit: et ad iustinā ingressus: dixit secū se velle manere: et virginitatē servare. Et euz virgo acquiesceret: et virginitatis premia commendaret: cepit eam tentare dicens: q̄ dubium esset: ne ex hoc deum offenderer: cū ipse primis parentibus prolis generationem precepisset. Cum aut̄ cor virginis per immisionem demonis in ardore libidinis concuti cesseret: illa in se reuersa et quis sibi loqueretur intelligēs signo crucis se muniuit: et diabolus ut fumū insufflauit: et statim ab omni tentacio ne liberaram se sensit. Post hec diabolus in specie iuuentis aglaiae se trāfigurauit: et in eius lectulū ingrediens in amplexus eius ruere voluit: sed signo crucis edito confessio euauit. Deinde permittente deo ipsam febrisbus fatigauit: sed virgo xp̄i oia certamina superauit. Unde diabolus: q̄ nibil proficeret: in formā iustine se trāsimutauit: ut famā iustine pollueret: et eam ad cyprianum se adduxisse facaret: et in tali specie ad magū cucurrit: ipm̄ quasi amore eius languens osculari voluit. Sed mox ut cyprianus nomen iustine nominauit: diabolus nomen illud audire non valens disperauit. Quia propter cyprianus delusum se videns ad ostium virginis diu vigilauit: et quandoq; in feminā: quandoq; in avem se arte magica: ut videbatur comitauit: sed cū venisset ad ostium eius: negauit neq; femina: sed cyprianus apparebat. Aglaia tandem in passere arte magica comitauit: qui mox ut ad fenestrā virginis volasset: nō passer: sed iuuenis videbatur: et cum nec posset fugere nec salire: ipm̄ iustina redarguit: et per scalam deponi fecit. Vicitus ergo diabolus per omnia ante cyprianū confusus stetit: quem ille interrogauit: quomodo in nullo in xpianaz virginē perualeret. Quem demon primo sibi rare fecit: q̄ nunq; ab eo discederet: deinde ei dixit: q̄ signum crucifixi viderant: et in hoc tertiti fuderant. Interrogatus quoq; an xp̄s dia- bolo maior esset. Respōdit ipm̄ maiorē oībus qui demones omnes igne cruciāndos iudicaturus esset. Tunc cyprianus virtutes diaboli contēnens: omnia idola sua cōfregit: et codices combussit: et veniens ad ep̄m̄ antimū baptismū instanter petiit. Sed ille cyprianū sibi illudere

Octauus

velle putabat: quia ipsum magum esse cognoverat. Cum aut̄ cuncta que sibi cōtigerant narrasset: ab eo sacrū baptisima suscepit. Quē ep̄s antimū in diaconiū: et post annū in presbyterū ordinauit. Lui et cyprianus in ep̄atu successit: qui xp̄i fidem constantē predicabat: et multos gentiliū conuertebat: et in xp̄i nomine miracula faciebat. Cyprianus autē ep̄us iustinam in quodā cenobio matrē plurimarii virginis consecravit. Qui et martyribus multas ep̄istolas destinabat: et in eos in certamine confortabat. Post hec eutelius comes orientis cyprianū et iustinam detentos: dum idola adorare noller iussi tormentis affligi: et cyprianū quidem suspendi et exungulati: iustinā nō neruis flagellari et alapis cedi: deinde ambos in carcere trudi. Die quoq; sequenti iussi parati sartagine pice adipe ac cera plenā: et in eam cyprianū lactari. Unq; ipm̄ ignis non rangeret: et iustina ingredi formidaret: cyprianus eam hortabatur: ut intraret. Que ingressa omnino sicut et ille ille permanuit. Sacerdos autem idolozum cum de consensu comitis ad sartagine venisset: ut suis carminibus maleficia xpianorum dissolueret continuo signis de sartagine exiuit: et cum pentus consumpsit. Tunc de consilio terentini cognati sui eos i custodia artauit: ut interim claudio que gesta fuerat scriberet: et ille de eis probibito suo disponeret. Et mandante claudio ad civitatem nīcomediam adducuntur: et suita suum gallum cum quodā tertio xpiano peregris no theognito nomine pariter decollatur. Quorum corpora cum canibus exposta. vii. diebus intacta permanissent: a nauris quisbusdā christiani in nauē leuata: et romam delata: atq; se pulca sunt. Nunc autē ut dicitur placentie quiescent. Qui passi sunt. vi. kalen. octobris. Circa annum domini. ccxx.

De sancto Eusebio papa et martyre.

Lap. cxii.

Eusebius
papa et marty
butus nominis
primus natione
grecus ex medi
co: marcello pontifici in ep̄atu
romano successit: et sedit ann
nos. ii. menses. ii. dies. xv.
Huius tempozibus iumenta
est crux dñi nostri iesu xp̄i hie
rosolymis ab helena regina sicut ip̄e in quodā
ep̄istola sua scribit. Que tamen ep̄istola apos
cripha reputarur: quia nec eius tempore crucē
dñi inueniāt fuisse veritatem sit creditur. Sed
melius tempore silvestri pape. Qui constanti
nū imperatorē baptizauit: qui et baptizatus he
lenā matrē conuerrit. Que post eius conuersio
nem crucē domini inuenit. Vic sanctus pontis